РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 16 »  декабря 2019 г.  № 2501
г. Зеленоградск

  Об утверждении муниципальной программы

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования «Зеленоградский городской округ» на 2019 -2022 годы

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» от  02.10.2015 г. № 1564 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Зеленоградский район», администрация                           п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования «Зеленоградский городской округ» на 2019-2022 годы согласно приложению.

2. Постановление администрации от 26.12.2017 г. № 3647 «Об утверждении Программы модернизации систем водоотведения в сельских населенных пунктах в муниципальном образовании «Зеленоградский городской округ» на 2018-2022 годы» и постановление администрации от 26.09.2016 г. № 2194 «О муниципальной программе модернизации и строительства систем водоснабжения в муниципальном образовании «Зеленоградский городской округ» на 2016-2024 годы» считать утратившими силу.

3. Управлению делами администрации (Н.В. Бачарина) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования «Зеленоградский городской округ».

4. Комитету по финансам и бюджету (И.Н. Клопова) обеспечить опубликование  настоящего постановления в общественно - политической газете «Волна».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя главы администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» Е.А. Смирнова.
Глава администрации

муниципального образования

«Зеленоградский городской округ»
                                                 С.А.Кошевой
Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования «Зеленоградский городской округ»

от « 16»  декабря   2019 г.  №   2501
Муниципальная программа

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования «Зеленоградский городской округ» на 2019 -2022 годы
Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной Программы
	«Развитие жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования «Зеленоградский городской округ» на 2019 -2022 годы (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация муниципального образования «Зеленоградский городской округ»

	Разработчик Программы
	Комитет по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству администрации Зеленоградского городского округа

	Соисполнители Программы
	МУП "Коммунальщик", МУП "ЖКХ Зеленоградского городского округа"

	Сроки реализации Программы
	2019 - 2022 годы

	Перечень основных мероприятий Программы

	Основные мероприятия:

- Оплата капитального ремонта жилого фонда;

- Развитие коммунального хозяйства;

- Газификация объектов городского округа;

- Исполнение безрегрессных гарантий.

	Цели и задачи Программы
	Целью Программы является:

 -приведение коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества;

-повышение уровня надежности предоставления коммунальных услуг;

-повышение эффективности функционирования жилищно-коммунального хозяйства;

- создание комфортных условий для проживания граждан.
Задачи Программы:

- обеспечение эффективного функционирования

объектов коммунальной инфраструктуры

(водоснабжения, водоотведения,

теплоснабжения, электроснабжения,

газификации);

- обеспечение комфортной среды проживания

граждан;
- обеспечение населения муниципального образования "Зеленоградский городской округ"
консультативной, юридической помощью и

разъяснительно-информационными материалами

по жилищному законодательству Российской

Федерации;
- разработка конкретных мероприятий по повышению эффективности и оптимальному развитию систем коммунальной инфраструктуры.

	Целевые показатели и индикаторы Программы
	Для оценки эффективности мероприятий

Программы используются следующие целевые

индикаторы и показатели:

- жилые помещения муниципального жилищного

фонда, в которых произведен ремонт  не менее 100 кв.м;

- общая площадь многоквартирных домов, в

которых произведен капитальный ремонт не менее 150 кв. м;

- построенный  и  отремонтированный  водопровод не менее 4,4 км;

- реконструировано башен и  скважин не менее 10 шт.;
- построенная артезианская скважина не менее 1 шт.;

- построенные и отремонтированные сети водоотведения не менее 13 км;

- построенные и отремонтированные очистные сооружения не менее 55,1 км;
- построенный газопровод  не менее 500 м ;

- объем отпуска тепловой энергии  не менее 2,2 тыс. гигакал;
-оказанные консультационные услуги населению по вопросам жилищно-коммунального хозяйства не менее 100 шт.

	Объемы финансирования Программы
	Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств федерального и областного бюджетов, бюджета муниципального образования «Зеленоградский городской округ», а также внебюджетных источников.

Общая потребность финансового обеспечения Программы на 2019 - 2022 годы составляет

75643,20 тыс. рублей, в том числе по годам:

- 2019 – 37319,20 тыс. рублей;

- 2020 – 14350,00 тыс. рублей;

- 2021 – 11615,00 тыс. рублей;
- 2022 - 12359,00 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации
Программы
	Реализация мероприятий Программы должна

обеспечить достижение следующих результатов:

- выполнение работ по газоснабжению населения

в границах муниципального образования "Зеленоградский городской округ";

- модернизация систем водоотведения и водоснабжения  на территории муниципального образования "Зеленоградский городской округ", улучшение качества оказываемых услуг;

- обеспечение возможности подключения строящихся объектов к коммунальным системам;

- обеспечение четкой работы жилищно-коммунальных и других организаций.

- повышение информированности населения

муниципального образования "Зеленоградский городской округ" по вопросам  жилищно-коммунального хозяйства.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости решения программными методами
Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации муниципального образования «Зеленоградский район» от 02 октября 2015 года № 1564 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Зеленоградский район».
Муниципальная программа Зеленоградского городского округа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» (далее - Программа), предусматривает внедрение механизмов проведения реконструкции, модернизации и обновления объектов коммунального назначения.
Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на модернизацию жилищно-коммунального комплекса, повышение надежности работы инфраструктуры жизнеобеспечения населенных пунктов, обеспечение комфортных и безопасных условий проживания граждан, применение энергосберегающих технологий в бюджетной сфере, экономическую устойчивость деятельности предприятий, оказывающих коммунальные услуги.
Улучшение жилищных условий и повышение качества услуг коммунального хозяйства - важные факторы, определяющие уровень жизни населения.

Основная проблема - некачественные услуги, главным образом обусловлена сохраняющимся ростом морально-технического износа объектов коммунальной инфраструктуры и энергетики, что приводит к превышению темпов старения жилищно-коммунального комплекса над темпами его реновации и модернизации.
Достижение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг должно сочетаться с оптимизацией затрат на их предоставление.
Для достижения поставленных целей необходимо держать под контролем все технические, административные, экономические и человеческие факторы, влияющие на качество жилищно-коммунальной услуги.
2. Цели и задачи Программы
Целью Программы являются:

- приведение коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества;

-  повышение уровня надежности предоставления коммунальных услуг,

- повышение эффективности функционирования жилищно-коммунального хозяйства;

- создание комфортных условий для проживания граждан.
Для достижения поставленных целей предполагается решить следующие задачи:

- обеспечение эффективного функционирования объектов коммунальной инфраструктуры (водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, электроснабжения, газификации);

- обеспечение комфортной среды проживания граждан;

- обеспечение населения муниципального образования "Зеленоградский городской округ" консультативной, юридической помощью и разъяснительно-информационными материалами по жилищному законодательству Российской Федерации;
- разработка конкретных мероприятий по повышению эффективности и оптимальному развитию систем коммунальной инфраструктуры.
3. Система программных мероприятий
Перечень программных мероприятий с указанием объемов и источников финансирования приведен в приложении № 1  к настоящей Программе.
4. Целевые показатели и индикаторы Программы
Основные целевые показатели  эффективности  Программы:
- улучшение состояния коммунальной инфраструктуры и приведение коммунальной  инфраструктуры в соответствие со стандартами качества;

- повышение качества предоставления коммунальных услуг, с одновременным снижением нерациональных затрат;

- повышение надежности работы инженерных систем жизнеобеспечения, комфортность и безопасность условий проживания граждан;
- количество км,  построенного  и  отремонтированного  водопровода;
- количество штук,  построенных и реконструированных башен и  скважин;

- количество км,  построенных  и  отремонтированных  сетей водоотведения, очистных сооружений;
- количество погонных метров, построенного газопровода;

- объем отпуска тепловой энергии;
-количество оказанных консультационных услуг населению по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.
5. Ресурсное обеспечение Программы
Реализация Программы за счет средств федерального и областного бюджетов, бюджета муниципального образования «Зеленоградский городской округ», а также внебюджетных источников.

Общая потребность финансового обеспечения Программы на 2019 - 2022 годы составляет 75643,20 тыс. рублей, в том числе по годам:

- 2019 – 37319,20 тыс. рублей;

- 2020 – 14350,00 тыс. рублей;

- 2021 – 11615,00 тыс. рублей;

  - 2022 - 12359,00 тыс.руб.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению.

6. Срок реализации
Муниципальная программа реализуется с 2019 по 2022 годы, без деления на этапы.
7. Ожидаемые результаты реализации Программы
В результате реализации Программы прогнозируется:
- выполнение работ по газоснабжению населения  в границах муниципального образования "Зеленоградский городской округ";

- модернизация систем водоотведения и водоснабжения  на территории муниципального образования "Зеленоградский городской округ", улучшение качества оказываемых услуг;

- обеспечение возможности подключения строящихся объектов к коммунальным системам;

- обеспечение четкой работы жилищно-коммунальных и других организаций.
- повышение информированности населения муниципального образования "Зеленоградский городской округ" по вопросам  жилищно-коммунального хозяйства.